Parte Actora Saúl Atanacio Roque Morales y otras personas 
(SCM-JDC-21/20225), Jaime Palacios y otras 
personas (SCM-JDC-59/20226), Ester Abraham 
Aguilar y otras personas (SCM-JDC-60/20227),  
J. Manuel Flores Pérez y otras personas  

5 En total comparecieron 145 (ciento cuarenta y cinco) personas cuyos nombres y 
comunidades en las que habitan están detalladas en el Anexo 1. 
6 34 (treinta y cuatro) nombres y firmas constan al final de esta demanda, los 
nombres legibles se enlistan en el Anexo 1. 
7 155 (ciento cincuenta y cinco) personas firman esta demanda.

[...]

https://cuentame.inegi.org.mx/monografias/informacion/mor/poblacion/diversidad.a
spx?tema=me&e=17 y según lo dispuesto en el artículo 15.1 de la Ley de Medios y 
el criterio orientador contenido en la jurisprudencia de los Tribunales Colegiados de 

LENGUA INDÍGENA NÚMERO DE HABLANTES 
2020 

Náhuatl 24,617  
(veinticuatro mil 
seiscientos diecisiete) 

Mixteco 7,230  
(siete mil doscientos 
treinta) 

Tlapaneco 2,467 
(dos mil cuatrocientos 
sesenta y siete) 

Zapoteco 722 
(setecientos veintidós) 

(viii) Modalidades en que cada población participaría en la 

jornada consultiva (Acuerdo 595231) y cómo lo harían 

los municipios indígenas de Coatetelco, Hueyapan y 

Xoxocotla (acuerdo IMPEPAC/CEE/608/2021232) 

Acuerdo 595 

Si bien la Parte Actora se ha inconformado con todo el